sententia ante sententiam declaratoriam Iudicij, eo quod sit pœna. Eadem autem est ratio de non recitantibus horas, ac de non residentibus, cum neuter faciat fructus beneficij suos.

Y explicando mas la materia, y procurando la verdadera inteligencia, del Confilio, passa á resolver varias dudas. Y la primera en el num. 4. sobre aquellas palabras del citado cap. 1. de la Sess. 23. de Reformat. *Alia etiam declaratione non secuta* y exita la quæst. *Utrum scilicet spectanda sit sententia Iudicis, non quidem impositiva, aut declaratoria pœna, sed saltem declaratoria criminis, ut non residentes ad restitutionem obligentur?* Y responde, que no, ibi: *Respondetur, quod esset spectanda huiusmodi sententia, si obligatio restituendi, non procederet ex jure naturæ sed ex lege pœnali, ut docent. D. D. in tractu de legibus: pœna regulariter non incurritur sine declaratione saltem criminis, unde debet præmitti citatio, ut sententia declarativa sit juridica. Quia tamen diximus obligationem hanc restituendi esse juris naturalis, ideo nulla est spectanda Iudicis sententia, ut dicitur de alijs restitutionibus, quarum obligatio est ex jure naturæ. Neque favet consuetudo spectandi Iudicis sententiam, quia contra jus naturæ nulla potest consuetudo prevalere.* Y para comprobar, que no puede haver practica, estilo, ni costumbre, que legitimamente funde la percepcion de frutos del Beneficiado ausente sin causa justa, y legitima, es digno de observarse el lugar de Farias ad Covarrubias Lib. 3. variar. cap. 13. à num. 73. y en el num. 77. concluye con estas palabras: *Verum tamen si consuetudo vigeret, ut non residens Parochus fructus perciperet, ut irrationabilis reijci deberet; quæ potius esset corruptela, ex his quæ D. Covarrub. perdendit; cederet enim in Ecclesiarum injuriam, quæ cum viduæ incultæ jacerent, ac detrimentum gregis spirituale, quia proprio Pastore derelictus, perniciosè erraret, nec suplebit æquivalenter Substitutus pro illo, quia Mercenarius est, iuxta illud Ioann. cap. 10.*

Pero el lugar, que mas adequadamente comprehende este punto, y explica quanto en él se desseja fundar, es el del P. Basilio Ponze, que citado en el primer Articulo, se reservó para aqui su mas debida reflexion. Y tratando en el Lib. 8. de Matrim. cap. 14. de las causas, que deben preceder para la dispensacion valida, y licita, despues de haver assentado en el num. 1. la Regla, y Conclusion general, que: *ad dispensandum*

„ dum in voto, juramento, matrimonio rato, & residentia Pa-
 „ torum, & denique ad dispensandum in his, quorum obliga-
 „ tio naturalis est, requiritur iusta causa, qua deficiente, non
 „ solum illicita, sed etiam invalida dispensatio est. Passa al num.
 2. y deduce por Corolario de ella, quanto se debe notar, y ob-
 servar para el punto de la residencia de los Beneficiados, y para
 los casos, que estos solicitan, y obtienen Licencias de ausen-
 tarse, sin causas muy justas, por el grave escrupulo, que deben
 hazer en semejantes ausencias. Y no obstante de ser nulas, é
 injustificadas, pretenden agravar sus conciencias con la percep-
 cion de los frutos del Beneficio, que como indebidos, no pue-
 den hazerlos suyos; de la misma suerte, que sino se huviesse con
 ellos dispensado. Las palabras de esta pluma Franciscana son de
 gran peso, y authoridad, y muy particulares, para el caso, y
 como tales dignas de referirse, ibi: Ex qua communi doctrina
 „ colligitur in primis, non solum nullam esse eiusmodi dispen-
 „ sationem sine causa obtentam, sed etiam esse peccatum mor-
 „ tale petere dispensationem sine causa in istis rebus, cum nec
 „ licite, nec valide possit dispensatio à Superiori concedi, nec
 „ tutum esse illum, cum quo dispensatum est, nisi ignorantia
 „ probabili excusetur. Quod valde observandum est ab his præ-
 „ sertim, qui licentiam non residendi impetrant, ne cum ma-
 „ nifesto animarum periculo absit ab Ecclesijs, & fructus lucri-
 „ faciant beneficij, quos tamen suos facere non possunt, non
 „ secus, ac si cum illis in hac parte non fuisset dispensatum.
 Y constando por todo lo que queda fundado en el Artículo
 primero, haverse esta Licencia pedido, y concedido sin la me-
 nor justificacion, ni causa legitima; y fuera de todos los termi-
 nos prevenidos por el Santo Concilio Tridentino, vease, si se-
 rà justa la ausencia, y consiguientemente si con seguridad en
 el fuero interno de la conciencia, y con legitima acción en el
 externo judicial, se podrán pedir, y demandar los frutos de es-
 te Beneficio, por ningun respecto à los tres presupuestos tiem-
 pos: pues desde el punto, y hora, que se concedió la Licen-
 cia, y dispensacion hasta el estado presente, debe siempre con-
 siderarle de ningun efecto, valor, ni legitimidad, y por precisa
 inferencia incapaz de producir derecho alguno á la percepcion
 de frutos.